
2 0 2 2 年 度 

決 算 報 告 書

自 2022 年 4 月  1 日 

至 2023 年 3 月 31 日 

一 般 社 団 法 人 日 本 動 力 協 会 



（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 18,008,696 12,968,422 5,040,274
前払費用 334,547 172,425 162,122

流動資産合計 18,343,243 13,140,847 5,202,396
２．固定資産
(1) 基本財産

基本財産引当預金 6,000,000 6,000,000 0
基本財産合計 6,000,000 6,000,000 0

(2) 特定資産
退職給付引当預金 14,524,700 11,644,500 2,880,200
ＷＥＣ特別資金 442,819,592 438,529,125 4,290,467

特定資産合計 457,344,292 450,173,625 7,170,667
(3) その他固定資産

什器備品 973,388 493,161 480,227
建物附属設備 717,268 934,524 △ 217,256
敷金 7,171,700 7,171,700 0

その他固定資産合計 8,862,356 8,599,385 262,971
固定資産合計 472,206,648 464,773,010 7,433,638
資産合計 490,549,891 477,913,857 12,636,034

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 539,250 368,712 170,538
前受金 0 33,000 △ 33,000
預り金 635,641 673,515 △ 37,874

流動負債合計 1,174,891 1,075,227 99,664
２．固定負債

退職給付引当金 14,524,700 11,644,500 2,880,200
固定負債合計 14,524,700 11,644,500 2,880,200
負債合計 15,699,591 12,719,727 2,979,864

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

ＷＥＣ特別資金 442,819,592 438,529,125 4,290,467
指定正味財産合計 442,819,592 438,529,125 4,290,467
（うち特定資産への充当額） (442,819,592) (438,529,125) (4,290,467)

２．一般正味財産 32,030,708 26,665,005 5,365,703
（うち基本財産への充当額） (  6,000,000) (  6,000,000) (        0)
（うち特定資産への充当額） ( 14,524,700) ( 11,644,500) (2,880,200)
正味財産合計 474,850,300 465,194,130 9,656,170
負債及び正味財産合計 490,549,891 477,913,857 12,636,034

貸借対照表
2023年 3月31日現在

1



（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 102 102 0
特定資産運用益 196 143 53
受取会費 70,593,500 66,929,500 3,664,000
事業収益 25,075 141,035 △ 115,960
雑収益 187 135 52
指定正味財産からの振替額 4,472,527 0 4,472,527
経常収益計 75,091,587 67,070,915 8,020,672

(2) 経常費用
事業費 48,121,091 47,294,946 826,145
役員報酬 10,400,000 11,049,760 △ 649,760
非常勤等役員報酬 0 462,000 △ 462,000
給料手当 6,454,320 6,564,168 △ 109,848
退職給付金 2,304,160 2,579,840 △ 275,680
事務所費 10,996,596 10,683,882 312,714
会議費 826,907 1,969,426 △ 1,142,519
刊行物印刷費 2,711,137 2,913,592 △ 202,455
原稿料 1,190,000 1,727,700 △ 537,700
印刷費 37,950 70,950 △ 33,000
通信運搬費 411,379 422,073 △ 10,694
海外出張旅費 2,808,690 0 2,808,690
ＷＥＣ年会費 9,806,828 8,851,555 955,273
雑費 173,124 0 173,124

管理費 21,604,793 19,812,413 1,792,380
役員報酬 2,600,000 2,762,440 △ 162,440
非常勤等役員報酬 0 115,500 △ 115,500
給料手当 1,613,579 1,641,040 △ 27,461
退職給付金 576,040 644,960 △ 68,920
事務所費 2,749,146 2,670,968 78,178
厚生費 3,282,119 3,248,587 33,532
会議費 1,004,097 403,227 600,870
原稿料 120,010 12,100 107,910
印刷費 315,072 417,881 △ 102,809
通信運搬費 1,052,306 1,075,661 △ 23,355
海外出張旅費 1,060,069 0 1,060,069
旅費交通費 1,114,814 617,107 497,707
通勤交通費 912,260 918,140 △ 5,880
資料費 100,708 127,072 △ 26,364
消耗品費 271,401 276,515 △ 5,114
諸会費分担金 3,080,000 3,099,800 △ 19,800
支払手数料租税 220,020 247,400 △ 27,380
業務委託費 264,000 264,000 0
減価償却費 556,529 502,864 53,665
雑費 712,623 767,151 △ 54,528

経常費用計 69,725,884 67,107,359 2,618,525
評価損益等調整前当期経常増減額 5,365,703 △ 36,444 5,402,147
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 5,365,703 △ 36,444 5,402,147

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 5,365,703 △ 36,444 5,402,147

正味財産増減計算書
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで
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科 目 当年度 前年度 増　減
一般正味財産期首残高 26,665,005 26,701,449 △ 36,444
一般正味財産期末残高 32,030,708 26,665,005 5,365,703

Ⅱ  指定正味財産増減の部
特定資産運用益 4,472,694 4,246,853 225,841
特定資産評価益 8,644,000 1,868,300 6,775,700
特定資産評価損 4,353,700 5,850,000 △ 1,496,300
一般正味財産への振替額 △ 4,472,527 0 △ 4,472,527
当期指定正味財産増減額 4,290,467 265,153 4,025,314
指定正味財産期首残高 438,529,125 438,263,972 265,153
指定正味財産期末残高 442,819,592 438,529,125 4,290,467

Ⅲ  正味財産期末残高 474,850,300 465,194,130 9,656,170
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（単位：円）

その他会計
普及啓発事業
機関誌発行事業

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 102 102
特定資産運用益 0 0 0 0 196 196
受取会費 0 0 0 13,195,089 57,398,411 70,593,500
事業収益 25,075 0 25,075 0 0 25,075
雑収益 0 0 0 0 187 187
指定正味財産からの振替額 0 4,472,527 4,472,527 0 0 4,472,527
経常収益計 25,075 4,472,527 4,497,602 13,195,089 57,398,896 75,091,587

(2) 経常費用
事業費 14,305,128 20,620,874 34,926,002 13,195,089 0 48,121,091
役員報酬 3,900,000 2,600,000 6,500,000 3,900,000 0 10,400,000
給料手当 2,420,371 1,613,581 4,033,952 2,420,368 0 6,454,320
退職給付金 864,060 576,040 1,440,100 864,060 0 2,304,160
事務所費 4,123,727 2,749,151 6,872,878 4,123,718 0 10,996,596
会議費 137,100 143,460 280,560 546,347 0 826,907
刊行物印刷費 1,972,080 0 1,972,080 739,057 0 2,711,137
原稿料 740,000 150,000 890,000 300,000 0 1,190,000
印刷費 12,650 0 12,650 25,300 0 37,950
通信運搬費 135,140 0 135,140 276,239 0 411,379
海外出張旅費 0 2,808,690 2,808,690 0 0 2,808,690
ＷＥＣ年会費 0 9,806,828 9,806,828 0 0 9,806,828
雑費 0 173,124 173,124 0 0 173,124

管理費 0 0 0 0 21,604,793 21,604,793
役員報酬 0 0 0 0 2,600,000 2,600,000
給料手当 0 0 0 0 1,613,579 1,613,579
退職給付金 0 0 0 0 576,040 576,040
事務所費 0 0 0 0 2,749,146 2,749,146
厚生費 0 0 0 0 3,282,119 3,282,119
会議費 0 0 0 0 1,004,097 1,004,097
原稿料 0 0 0 0 120,010 120,010
印刷費 0 0 0 0 315,072 315,072
通信運搬費 0 0 0 0 1,052,306 1,052,306
海外出張旅費 0 0 0 0 1,060,069 1,060,069
旅費交通費 0 0 0 0 1,114,814 1,114,814
通勤交通費 0 0 0 0 912,260 912,260
資料費 0 0 0 0 100,708 100,708
消耗品費 0 0 0 0 271,401 271,401
諸会費分担金 0 0 0 0 3,080,000 3,080,000
支払手数料租税 0 0 0 0 220,020 220,020
業務委託費 0 0 0 0 264,000 264,000
減価償却費 0 0 0 0 556,529 556,529
雑費 0 0 0 0 712,623 712,623

経常費用計 14,305,128 20,620,874 34,926,002 13,195,089 21,604,793 69,725,884
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 14,280,053 △ 16,148,347 △ 30,428,400 0 35,794,103 5,365,703
評価損益等計 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 14,280,053 △ 16,148,347 △ 30,428,400 0 35,794,103 5,365,703

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 14,280,053 16,148,347 30,428,400 0 △ 30,428,400 0
当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 5,365,703 5,365,703
一般正味財産期首残高 0 0 0 0 26,665,005 26,665,005
一般正味財産期末残高 0 0 0 0 32,030,708 32,030,708

Ⅱ  指定正味財産増減の部
特定資産運用益 0 4,472,694 4,472,694 0 0 4,472,694
特定資産評価益 0 8,644,000 8,644,000 0 0 8,644,000
特定資産評価損 0 4,353,700 4,353,700 0 0 4,353,700
一般正味財産への振替額 0 △ 4,472,527 △ 4,472,527 0 0 △ 4,472,527
当期指定正味財産増減額 0 4,290,467 4,290,467 0 0 4,290,467
指定正味財産期首残高 0 438,529,125 438,529,125 0 0 438,529,125
指定正味財産期末残高 0 442,819,592 442,819,592 0 0 442,819,592

Ⅲ  正味財産期末残高 0 442,819,592 442,819,592 0 32,030,708 474,850,300

合  計

正味財産増減計算書内訳表
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

小 計 法人会計
実施事業等会計

科 目
WEC事業 会員ｻｰﾋﾞｽ事業
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1.重要な会計方針
公益法人会計基準（平成20年4月11日制定、改正平成21年10月16日・令和2年5月15日 内閣府公益認定等委員会）を採用。

(1)有価証券の評価基準及び評価方法
　　満期保有目的の債券 ･･･ 取得価額による。

なお、取得価額と債券金額との差額については、償却原価法(定額法）によっている。
　　その他の有価証券     ･･･ 期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）による。

なお、時価が帳簿価額から概ね50%を超えて下落したときは、回復の見込みがあると
認められる場合を除き、減損処理を行う。　　  

(2)引当金の計上基準
退職給付引当金（役員・職員）
役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上している。

(3)固定資産の減価償却の方法
什 器 備 品    ・・・ 定額法を採用している。
建物付属設備 ・・・ 定額法を採用している。

(4)消費税等の会計処理方法

2.基本財産及び特定資産の増減及びその残高は次の通りである。
（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
基本財産引当預金 6,000,000 0 0 6,000,000

小　　計 6,000,000 0 0 6,000,000
特定資産
退職給付引当預金 11,644,500 2,880,200 0 14,524,700
ＷＥＣ特別資金 438,529,125 8,644,167 4,353,700 442,819,592

小　　計 450,173,625 11,524,367 4,353,700 457,344,292
合　　計 456,173,625 11,524,367 4,353,700 463,344,292

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次の通りである。
（単位：円）

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応する額）

基本財産
基本財産引当預金 6,000,000 (            0) (6,000,000) (            0)

小　　計 6,000,000 (            0) (6,000,000) (            0)
特定資産
退職給付引当預金 14,524,700 (            0) (14,524,700) (14,524,700)
ＷＥＣ特別資金 442,819,592 (442,819,592) (            0) (            0)

小　　計 457,344,292 (442,819,592) (14,524,700) (14,524,700)
合　　計 463,344,292 (442,819,592) (20,524,700) (14,524,700)

（単位：円）

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
什器備品 7,037,872 6,064,484 973,388
建物付属設備 3,180,815 2,463,547 717,268

合　　計 10,218,687 8,528,031 1,690,656

財務諸表に対する注記

職員の期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りである。
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5.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次の通りである。

帳簿価額 当期末時価 評価損益
100,000,000 98,645,100 △ 1,354,900
50,000,000 50,385,000 385,000
50,000,000 49,550,000 △ 450,000

200,000,000 198,580,100 △ 1,419,900

ソフトバンクグループ第58回無担保社債

合　　計

（単位：円）

科　　目
第 11回三菱UFJFG劣後債

三井住友ﾄﾗｽﾄHD第17回期限前償還条項付無担保社債
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1.基本財産及び特定資産の明細

「財務諸表に対する注記」2.基本財産及び特定資産の増減及びその残高に記載をしている。

2.引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他
退職給付引当金
（役員・職員）

引当金の計上理由及び算定方法は、「財務諸表に対する注記」1.(2)引当金の計上基準に記載している。

附属明細書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

11,644,500 2,880,200 ― ― 14,524,700
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（単位：円）

使用目的等 金 額
(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 49,893
預金 普通預金 運転資金として 17,958,803

 みずほ銀行新橋支店 5,888,848
10,154,279
1,915,676

前払費用 334,547
18,343,243

(固定資産)
 基本財産

　　基本財産引当預金 定期預金　みずほ銀行新橋支店 基本財産積立預金 6,000,000
 特定資産

　　退職給付引当預金 定期預金　みずほ銀行新橋支店 役職員の退職に備えたもの 14,524,700
　　WEC特別資金 WEC事業の財源として 442,819,592

普通預金 151,274,892
101,274,725

  大和ネクスト銀行 50,000,167
投資有価証券 291,544,700
  第11回三菱UFJFG劣後債　野村證券 100,000,000

ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸｸﾞﾙｰﾌﾟ第58回無担保社債  大和証券 50,000,000
三井住友ﾄﾗｽﾄHD第17回期限前償還条項付無担保社債 大和証券 50,000,000
ｹﾈﾃﾞｨｸｽ商業ﾘｰﾄ投資法人投資証券　野村證券 7,751,700
積水ﾊｳｽ・ﾘｰﾄ投資法人投資証券　野村證券 7,190,000
三菱地所物流リート投資法人投資証券　大和証券 9,372,000
日本郵政株式 21,530,000
東京電力株式 8,041,000
中部電力株式 19,586,000
関西電力株式 18,074,000

 その他固定資産 8,862,356
　　什器備品 事務所備品 973,388
　　建物附属設備 賃借建物の造作 717,268
　　敷金 事務所敷金 7,171,700

472,206,648
490,549,891

(流動負債)
未払金 539,250
預り金 源泉徴収税等の未納額 635,641

1,174,891
(固定負債)

退職給付引当金 役職員の退職に備えたもの 14,524,700
14,524,700
15,699,591

474,850,300

財産目録
2023年 3月31日現在

    負債合計
    正味財産

 みずほ銀行新橋支店

 流動資産合計

貸借対照表科目

 三井住友銀行日比谷支店
 三菱UFJ銀行新橋支店

 固定資産合計
    資産合計

 流動負債合計

 固定負債合計
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監 査 報 告 書 

一 般 社 団 法 人 日 本 動 力 協 会 

会 長  廣 瀬  直 己  様 

2023 年 5 月 12 日 

監事 富岡 義博 

監事 吉村 宇一郎 

私たち監事は、2022 年 4 月 1 日から 2023 年 3 月 31 日までの事業年度の業務及び財

産の状況並びに公益目的支出計画の実施状況について、監査を実施しその結果を次の通

り報告いたします。 

１．監査の方法の概要 

（１）会計監査

会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る財務諸表（貸借対照

表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしま

した。

（２）業務監査

理事会その他の重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況につい

て報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁資料等を閲覧し、業務及び財産の

状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について

検討いたしました。

（３）公益目的支出計画実施報告

公益目的支出計画の実施状況の妥当性について、事業報告、財務諸表、及び関係書類の

閲覧等必要と認められる監査手続を用いて検討いたしました。

２． 監査意見 

（１）財務諸表及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

財務諸表及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての

重要な点において適正に示しているものと認めます。

（２）事業報告等の監査結果

事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

また、理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事

実は認められません。

（３）公益目的支出計画実施報告の監査結果

公益目的支出計画実施報告書は、法令及び定款に従い、当法人の公益目的支出計画の実

施状況を正しく表示しているものと認めます。

以上 
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